



رؤیاهای سفید شب کریسمس

در تجلیل از تمام افتخارآفرینان مسیحی تاریخ ورزش ایران که طی این صد سال برای پرچم سه رنگ جنگیده‌اند...

جلب شدند. آنها شاگرد آهنگرهایی بودند که در طرفداری تیم مسلمان‌ها در مقابل همین اسپورت‌ارامنه به بازیکنان مسیحی فحش‌های ناجور ناموسی می‌دادند و نظیمة با نسق کشیدن از آنها و شلاق زدن شان نظم و حرمتی به بازی‌ها بخشید و سکوها را پاکسازی کرد.

بعد از اسپورت‌ارامنه، این کلوپ «ارامنه اسپرت» تهران بود که در میان نسل اول توپچیان ایران همیشه از مدعیان درجه یک قهرمانی به شمار می‌رفت. البته در ترکیب این تیم دو بازیکن مسلمان نیز وجود داشت که نشانگر همزیستی اقوام و مذاهب در کشور بود - مخصوصاً بلور فروشان که نخبه ملی‌پوش هم بود - تا بدین ترتیب شکاف مذهبی موجود در دیدگاه سنتی برخی تهرانیان رادیکال را که از همزیستی مسلمان با مسیحیان در میدان فوتبال دل‌ناگران بودند پر کنند. فوتبال از اولش بازی لادری نبود و خواهان این بود که

از اسپورت‌ارامنه تا آندرانیک‌ها:

اما در حوزه فوتبال، اولین توپچی‌هایی که در میان ارامنه ایران درخشیدند بچه‌های کلوپ اسپورت ارامنه بودند که از قبل از تاجگذاری رضا شاه حضوری پررنگ در صحنه رقابت‌های پایتخت داشتند. تیم اسپورت‌ارامنه اولین تیم مسیحیان تهران بود که در میدان مشق، در مسابقات هفت لشکر در سال ۱۳۰۲ به میدان رفت و با تیم‌های کلوپ‌های ایران، کوهستان، طوفان، شعاع، روین‌تن و اجتماعیون بر سر قهرمانی جنگید. ارمنی‌ها و آسوری‌ها آن روزها استعداد غربی در فوتبال نشان می‌دادند اما درد این بود که اولین تماشاگران تیفوسی که در فوتبال ایران رخ عیان کردند در ضدیت با آنها و به خاطر توهین به زنان ارمنی در سکوها تماشاگران توسط کمیسری به نظمیة

1

آمد در تبریز و تهران به تراشکارها دستور داد که از دیفرانسیل اتول‌ها، هالتر درست کنند و خود آنقدر عرق ریخت و نقشه کشید که نتیجه‌اش را با پرورش نسل اول وزنه‌برداران ایران چشید.

مردانی که در منزل برادران هفت‌صندوقی تمرین می‌کردند و عین نقل و نبات رکورد می‌شکستند و می‌رفتند بی‌کارشان. آندره مری مسیحی نسل اول تیم ملی کشتی‌فرنگی ایران نقاش و عکاسی بزرگ بود که آثار رنگ روغن و پرتره‌هایش در سبک امپرسیونیسم وجه‌های بین‌المللی داشت.

مردی به شدت درستکار که در عمرش یک بار هم لب به دروغ باز نکرد. پطرس هم به عنوان مشتزن بزرگ وزن ۶۰ کیلو نسل اول مشتزنان ایران حتی در پست نایب‌رئیس فدراسیون جهانی نیز یک ایرانی پیوسته مانده بود.



ابراهیم افشار

Ebrahim Afshar

در میان تمام آن ملی‌پوشان زن و مرد مسیحی - ارمنی و آسوری - که در یکصد سال اخیر ورزش ایران چهره شده‌اند نام سه مسیحی محترم در میان بنیانگذاران ورزش ایران می‌درخشد.

آندره گوالویچ بنیانگذار کشتی‌فرنگی نوین در ایران. پطرس نظریگیان بوکسور نسل اول ایران و امان پادگورنی پدر وزنه‌برداری کشور.

امان مسیحی دوآتشی‌ای بود اهل گرجستان که وقتی به ایران